Art. 476 - Considera-se leite normal, o produto que apresente: 1 - caracteres normais; 2 - teor de gordura 
mínimo de 3% (três por cento); 3 - acidez em graus Dornic entre 15 e 20 (quinze e vinte); 4 - densidade 
a 15ºC (quinze graus centígrados) entre 1.028 (mil e vinte e oito) e 1.033 (mil e trinta e três); 5 - lactose - 
mínimo de 4,3% (quatro e três décimos por cento); 6 - extrato seco desengordurado - mínimo 8,5% (oito e 
cinco décimos por cento); 7 - extrato seco total - mínimo 11,5% (onze e cinco décimos por cento); 8 - índice 
crioscópico mínimo - -0,55ºC (menos cinquenta e cinco graus centígrados);